Secundo notandum est, in intellectu plura esse de quibus possit dubitari, quod nam illorum debeat adæquari, vel in quo nam inueniatur adæquatio cum re: necessaria ad veritatem formalem, primo reperitur actio illa, qua producitur verbum, seu conceptus. Secundo est, ipse conceptus. Tertio est, res obiectiua, seu concepta: de prima actione dico in ea non reperiri adæquationem. Quia cum actio illa secundum nos, neque sit intellectio neque presentatio, illa non est conformis cum re, Authores tamen illi qui dicunt intellectioem consistere in actione, consequenter dicunt conformitatem esse in actu, ita fasus est Suarez tom. 1. Metaphisic. disputa. 8. sectione 1. tamen sicut secundum falsum est, vt late diximus ita & scetia solum

solum de re obiectiua, & de cōceptu formali est dubium.

Prima sententia est veritatem formalem esse adæquationem cōceptus cum re, ita tenet Caietanus, & A Egidius quos refert, & sequitur Pater Nauarrete, tom. 1. in primam partem, fo. 433. & probatur primo quia ex Arist. 9. Meth. c. 12. ab eo quod res est, vel nō est propositio dicitur vera vel falsa: ergo actus intellectus seu conceptus formalis, qui est propositio mētalis dicitur verus ab obiecto quod est à parte rei, & nō prout est in intellectu, ergo veritas in actu seu conceptu reperitur. Secundo quia ista adæquatio vt dicemus infra est relatio: ergo non debet esse inter idē & seipsum: sed res vt obiectiua est eadem, vt est à parte rei, ergo illa adæquatio non erit in re obiectiua. Tertio probat Nauarrete, res cui conuenit primo & perse ista conformitas dicitur vera, sed ista talis est in intellectu: nam vt supra dicemus veritas ex intellectu ad res deriuatur, ergo hæc conformitas non reperitur in obiecto intellectus. Quarto probat, quia obiectum cognitum est fundamentum veritatis, quæ est in intellectu, quia obiectum cognitum est vna ex rebus cum quibus confirmatur intellectus, ergo conformitas nō in obiecto cognito, sed in intellectu conceptu reperitur. Quinto assimili, quia res in esse cognita

non commensuratur nisi cum intellectu cognoscenti, & non sibi ipsi vt est à parte rei, ergo obiecti veri conformitas nō est cum ipsa vt est à parte rei, sed cum intellectu. Sexto probat à simili nam tanta perfectio est in intellectu quod sit verus, quam quod sit intelligens, & scientificus, ergo sicut dicitur intelligens ab actu sibi intrinseco, ita debet dici verus. Septimo, & vltimo probat, obiectum vt cognitum supponit commensurationem intellectus cum re, ergo commensuratio non est in obiecto cognito, sed in intellectu, antecedēs probatur, nā denominatio rei obiectiue, seu obiecti cogniti nascitur ex hoc quod res moueat intellectum, vt format iudicium de illa, aquo actu iudicij seu cognitionis oritur, quod res dicatur cognita, sed in illo priori naturæ actus ille est conformis rei existenti à parte rei, ergo conformitas non in re seu conceptu obiectiua, sed in formali debet consistere, hæc omnia sunt argumenta, quæ adduxit Nauarrete pro sua sententia.

Dico primo veritatis conformatio solum est in conceptu obiectiua intellectus cum re ipsa existente à parte rei, ita vt intellectus dicatur verus quædo concipit rem sicut est à parte rei, ita vt sit conformatio eiusdem rei cum seipsa sub diuerso modo, ita tenet Vazquez

primo tomō primæ partis dis-
 putat. 76. capit. primo, minor
 tamen quod Nauarrete citet
 pro sua sententia Sanctū Tho-
 mam primo contragentes, capi-
 te. 59. cum in isto loco verbis
 expressis nostram insinuet sen-
 tentiam in prima ratione sic di-
 cit. *Ad id in intellectu veritas per-
 tinet, quod intellectus dicit, non ad
 operationem quia id dicit, non enim
 ad veritatem intellectus exigitur, ut
 ipsum intelligere rei adequatur, cum
 res inter dum sit materialis, intellige-
 re vero in materiali sed illud quod in-
 tellectus intelligendo dicit, & cog-
 noscit, oportet rei esse adequatum,
 ut in se sit, id quod intellectus di-
 cit.* Hæc Sanctus Thomas, in
 quibus verbis affirmat adæqua-
 tionem non esse inter actum, &
 obiectum, cum illa sint valde di-
 uersa, sed inter obiectum cog-
 nitum, ut sic, & inter se ipsum
 ut est à parte rei, nam obie-
 ctum si vere cognoscatur idem
 habet in intellectu quod habet
 à parte rei. Et ratione proba-
 tur, quia illi rei conuenit prima
 ratio verum, seu adæquatio, quæ
 significatur per enuntiationem
 veram vocalem, enuntiatio enim
 vocalis ideo est vera, quia
 est signum veri, sicut vrina
 est sana, quia est signum ani-
 malis sani, sed voces tantum si-
 gnificant ipsos conceptus ob-
 iectiuos non autem conceptus
 formales, ut diximus supra
disputatiōe prima, ergo solus

conceptus obiectiuus est pro-
 priè verus in illo que adæqua-
 tio inuenitur.

Ad hoc argumentum res-
 pondet Nauarrete, folio. 44.
 quod propositio vocalis dupli-
 citer potest summi, primo secun-
 dum quod respicit res signifi-
 catas per ipsam & sic dicitur ve-
 ra quatenus significat conue-
 nientiam inter ipsas res, scilicet
 quod prædicatum conueniat
 subiecto, &c. Et hæc conue-
 nientia non est veritas formā-
 lis intellectus, sed tantum ve-
 ritas fundamentalis reperta in
 rebus, alio modo potest consi-
 derari quatenus refertur ad in-
 tellectum, & exprimit adæqua-
 tionem illam intellectus cum
 re, & sic dicitur vera propositio
 vocalis veritate formali,
 sed hæc solutio verba tantum
 continet, nam licet admitamus
 istam duplicem consideratio-
 nem propositionis vocalis, tam-
 en in prima consideratione
 quando dicitur quod respicit
 res ipsas, debet intelligi quod
 respicit res non existentes à
 parte rei, sed res obiectiue exis-
 tentes in intellectu, ut dixi-
 mus disputatione prima, ergo
 illa conuenientia quam signifi-
 cat non est realis, sed aliquid
 rationis proueniens ex actu in-
 tellectus, nam conuenientia in-
 ter prædicatum, & subiectum
 non est à parte rei, ergo ista con-
 uenientia quam significat pro-